
 

D.R.S. n. 789______  del 22 novembre 2022___ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

Segreteria Generale 

Servizio 2° “Segreteria Corecom” 
  IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. Lgs 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 che disciplinano le fasi 

dell'impegno e della liquidazione della spesa; 
VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTA la L.R. del 25 maggio 2022 n. 14 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022, con cui si approva il “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024 - Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118. Allegato 

4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”; 
VISTO il D.S.G. n. 330/AREA1/S.G. del 21 GIUGNO 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Gianpaolo 

Simone l'incarico di Dirigente preposto al Servizio 2° “Segreteria Corecom” della Segreteria Generale con 

decorrenza dal 16 giugno 2022 e fino al 31 dicembre 2024; 
VISTA la convenzione del 4.5.2015 con la quale l'AGCOM ha conferito al Corecom Sicilia le deleghe di 

secondo livello inerenti anche alla vigilanza sul rispetto degli obblighi di programmazione e delle disposizioni 

in materia di esercizio dell'attività svolta dai fornitori di servizi audiovisivi locali mediante il monitoraggio 

della programmazione e la conformità alla normativa vigente; 
VISTA la convenzione tra AGCOM e Corecom Sicilia, di durata triennale, con decorrenza dal 1 gennaio 2018, 

per il conferimento della delega per l’esercizio, tra l’altro, della funzione di cui all’art. 5 lettera f, inerente alla 

vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio dell'attività radiotelevisiva locale mediante il 

monitoraggio delle trasmissioni dell'emittenza locale privata; 
VISTE le delibere AGCOM n. 374/21/CONS del 18.11.2021 e del CORECOM n. 1 del 5.1.2022 con le quali 

la suddetta convenzione viene prorogata di un ulteriore anno (sino al 31.12.2022); 
TENUTO CONTO che per lo svolgimento delle attività delegate la suddetta convenzione prevede, all’art. 7, 

l'assegnazione al Corecom Sicilia dell’importo massimo annuo di euro 227.889,43; 
VISTO l’accordo di collaborazione tra il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per le 

Attività Territoriali Div. XIV - Ispettorato Territoriale Sicilia e il Corecom Sicilia per lo svolgimento 

dell'attività di monitoraggio e vigilanza della programmazione effettuata dai fornitori di servizi media-

televisivi locali del 20.1.2016; 
VISTO il rinnovo del suddetto accordo di collaborazione per il periodo 1.1.2021 - 31.12.2021 sottoscritto in 

data 14.7.2021; 
VISTO il D.R.S. n. 438 del 13.8.2021, registrato alla Ragioneria al n. 90222 del 27/12/2021, impegno n. 7 con 

il quale è stata impegnata la somma complessiva di euro 33.750,00 (trentatremilasettecentocinquanta/00),  

onnicomprensiva di imposte e tasse, sul Capitolo di Spesa del Bilancio della Regione Siciliana n. 104543 - 

"Spese relative allo svolgimento  delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'AGCOM" per l'esercizio 

finanziario 2021 codice  U.1.03.02.02.999, in favore dell'Ispettorato Territoriale Sicilia - Direzione Generale 

per le attività territoriali Div. XIV - del Ministero dello Sviluppo Economico, per il servizio oggetto del rinnovo 

dell'accordo sottoscritto in data 19.7.2021; 



 

VISTA la nota prot.n. 100482 dell'1.8.2022 con la quale è stata trasmessa al Presidente del Corecom Sicilia la 

relazione resa dall'Ispettorato Territoriale Sicilia, Reg. - 1659344714838 prot. GMB/2022 con richiesta di 

pagamento in conto terzi anno 2021 di €. 24.750,00 (ventiquattromilasettecentocinquanta/00), per l'attività di 

monitoraggio e vigilanza svolta sulle trasmissioni radiotelevisive, per 22 controlli a fronte dei 30 previsti  dalla 

convenzione di che trattasi, in quanto, a seguito dell'emanazione della delibera n. 116/201/COM, recante 

l'aggiornamento del piano di numerazione automatica dei canali della televisione digitale terrestre e delle 

modalità di attribuzione dei numeri ai fornitori di Servizi di Media Audiovisivi, n. 8 emittenti - FSMA dei 30 

elencati nella convenzione non sono più presenti nel panorama televisivo regionale; 
VISTO il verbale n.2 della seduta del 14.10.2022 con il quale il Corecom Sicilia all'unanimità approva la 

relazione resa dall'Ispettorato Territoriale Sicilia, Reg. - 1659344714838 prot. GMB/2022 con richiesta di 

pagamento in conto terzi anno 2021 di €. 24.750,00 (ventiquattromilasettecentocinquanta/00), per l'attività di 

monitoraggio e vigilanza svolta su 22 emittenti televisive locali; 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dell'importo complessivo di €. 

24.750,00 (imposte e tasse comprese), in favore dell'Ispettorato Territoriale Sicilia - Direzione Generale per le 

Attività Territoriali - Div. XIV del Ministero dello Sviluppo Economico (P.IVA n. 9728200083) per lo 

svolgimento dell’attività di monitoraggio e vigilanza della programmazione effettuata dai fornitori di servizi 

media-audiovisivi locali relative al 2021, nel corso del corrente esercizio finanziario; 
RITENUTO di dover annullare il DRS 690 del 19/10/2022 inficiato da meri errori materiali con il quale si era 

provveduto a liquidare la somma di €. 24.750,00 (ventiquattromilasettecentocinquanta/00), per l'attività di 

monitoraggio e vigilanza svolta su 22 emittenti televisive locali; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

Art.1 

È annullato il DRS 690 del 19/10/2022, inficiato da meri errori materiali, con il quale si era provveduto a 

liquidare la somma di €. 24.750,00 (ventiquattromilasettecentocinquanta/00), per l'attività di monitoraggio e 

vigilanza svolta su 22 emittenti televisive locali ed è sostituito dal presente decreto. 
 

Art. 2 
Si dispone la liquidazione ed il pagamento di €. 24.750,00 (ventiquattromilasettecentocinquanta/00), imposte 

e tasse comprese, in favore dell'Ispettorato Territoriale Sicilia - Direzione Generale per le Attività Territoriali 

- Div. XIV del Ministero dello Sviluppo Economico (P.IVA n. 9728200083) per lo svolgimento dell'attività di 

monitoraggio e vigilanza della programmazione effettuata dai fornitori di servizi media-audiovisivi locali, di 

cui all'accordo sottoscritto il 20.1.2016 e rinnovato in data 19.7.2021. 
 

Art. 3 
L'importo complessivo della spesa di €. 24.750,00 di cui al precedente articolo graverà sul Capitolo 104543 

del Bilancio della Regione Siciliana "Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al CORECOM 

Sicilia dall'AGCOM" es. fin. 2022, in conto Residui impegno DRS n. 438 del 13.8.2022 registrato alla 

Ragioneria al n. 90222 del 27/12/2021, impegno n. 7. 
Al pagamento si provvederà mediante bonifico intestato a "Ispettorato Territoriale Sicilia" con sede in via 

Alcide De Gasperi, 103 Palermo (P.IVA n. 9728200083). 
 

Art. 4 
La spesa prevista per il presente provvedimento con scadenza entro il corrente esercizio finanziario è codificata 

con il codice SIOPE U.1.03.02.02.999 del piano dei conti finanziari. 
Il presente provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la registrazione ai sensi 

dell'art.9 della l.r. del 15.4.2021 n. 9.  
 
Palermo, 22 novembre 2022_ 

  Il Dirigente del Servizio 2° 

     Gianpaolo Simone 

 


		2022-11-22T11:18:53+0100
	GIANPAOLO SIMONE




